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Иако светското производство модерираше во првиот квартал од 2014 година, моментумот повторно беше постигнат во вториот квартал. 

Клучните двигатели на економската активност останаа фискалната консолидација и прилагодливата монетарна политика во повеќето напредни 

економии. Слични остануваат и економските изгледи на брзорастечките и економиите во развој. Проекцијата за глобалниот раст за целата 2014 

година благо се намали, од 3.6 проценти на 3.4 проценти, и 4 проценти во 2015 година. Сепак, некои од старите ризици – иако во надолен тренд 

– како и некои нови, остануваат во сила. Главно, неекономските ризици од затегнатите геополитички прашања остануваат на сцената со полна 

сила. На глобалните финансиски пазари, пак, има ризик од обновен пораст на долгорочните каматни стапки, како што монетарната политика ќе 

се нормализира. Во случај на влошување на сентиментот на финансиките пазари, земјите во развој може да се соочат со капитални одливи. 

Градежната активност, производството и извозот на странските фабрики, останаа клучни двигатели на економскиот раст во Македонија во 

вториот квартал од 2014. Овие трендови ја прават проекцијата од 4% за целата година се` поизвесна. Останува укажувањето дека се очекува 

фискалната политика побрзо да се врати на патеката на поголема прудентност, особено во поглед на последните трендови кај јавниот долг. 

Оваа публикација е произведена до поддршка од Open Society 
Think Tank Fund (TTF). TTF може да не се согласува или да не ги 

одобрува мислењата изразени во оваа публикација. 



 

 

Годишен раст, % 4Q2013 1Q2014 2Q2014

БДП ЕУ 27 0.3        0.2         1.2         

БДП Македонија 3.1        3.5         4.3         

Годишен раст, % 4Q2013 1Q2014 2Q2014

Вкупна инфлација 1.3        0.6         1.0         

Базична инфлација 2.7        1.5         0.7         

4Q2013 1Q2014 2Q2014

Стапка на активност (%) 40.9      41.0      41.1      

Невработеност на млади (%) 53.0      54.6      55.2      

Просечна нето плата (ден.) 21,254 21,093  21,294  

Раст на продуктивност (%) (1.45)     14.01    11.65    

Годишен раст 4Q2013 1Q2014 2Q2014

М2 0.2% 1.0% 4.2%

Депозити 6.1% 6.9% 8.3%

Кредити 4.1% 5.3% 6.1%

МБИ-10 0.5% -3.8% -6.4%

Девизни резерви -9.1% -13.0% -8.2%

% од БДП 4Q2013 1Q2014 2Q2014

Трговско салдо -18.3% -18.5% -19.9%

Приватни трансфери 19.3% 15.5% 17.6%

Тековна сметка -2.7% -6.0% -4.6%

Странски инвестиции 3.2% 4.4% 1.6%

Девизни кред. / вкупни кред. 40.0% 39.7% 39.1%

РА СТ  И ИНФЛА ЦИЈА

ПА ЗА Р НА  Т РУД

ФИНА НСИСКИ ПА ЗА РИ

НА ДВОРЕШНА  СМЕТ КА
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Структура на јавен долг
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Капитални расходи

Во К2-2014, буџетскиот дефицит се намали на 2.7% од БДП, после рекордните 9.1% во К1-2014.

Во К2-2014, пензискиот дефицит беше 
реализиран во висина од околу 2/3 од 

предвидениот дефицит за 2014.

Во 2014 здравствениот дефицит 
стагнира, а реализацијата на 

дефицитот е пропорционална.

Реализацијата на капиталните 
расходи заостанува во К2-2014.



1-4Q/13 1Q/14 1-2Q/14 1-4Q/13 1Q/14 1-2Q/14

Енергија 0.4          (15.7)       (16.0)       6.1         (1.9)        (3.0)        

Интермедијарни производи, освен енергија (0.8)         14.3        8.7          (1.0)        1.4         1.9         

Капитални производи 9.0          11.1        41.7        (2.5)        76.3       86.3       

Трајни производи за широка потрошувачка 6.2          4.8          2.2          2.7         3.8         5.5         

Нетрајни производи за широка потрошувачка 6.3          2.7          3.5          1.5         4.3         3.4         

Производство на прехранбени производи (1.4)         0.5          0.6          3.2         0.1         (0.2)        

Производство на метали (10.5)       (3.5)         (3.1)         (0.9)        1.2         0.1         

Производство на облека 13.7        7.7          9.2          0.1         0.7         0.2         

Производство на неметални минерални производи 5.8          35.9        12.1        (2.1)        2.6         (1.1)        

Производство на тутунски производи 9.0          (20.1)       (7.3)         (7.8)        9.7         7.4         

Производство на пијалаци 7.4          19.0        8.1          (1.0)        1.7         (1.0)        

Производство на кокс и рафинирани нафтени производи (69.4)       (99.7)       (99.6)       (1.5)        (6.6)        (18.0)      

Производство на електрична опрема 10.1        45.5        34.5        (3.3)        0.8         9.0         

Производство на фабрикувани метални производи (41.6)       (29.0)       (7.9)         (11.4)      6.1         7.3         

Вкупно 3.2          3.0          4.5          1.1         6.9         7.0         

Индустриско производство Работници во индустријата
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Нашата Визија 

Да поттикнеме економско размислување за подобра благосостојба утре. 

Нашата Мисија 

Да ја намалиме сиромаштијата, да ги зајакнеме макро-финансиските политики и да ја унапредиме финансиската стабилност преку економски 

истражувања, советување и препораки за економските политики и поттикнување критичка дебата за економските процеси. 
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